**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De præstimoniiis, & hospitalibus, eorumque qualitatibus. punct. 7

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

margr. et s. uum conscient. verbo missas. Aloysio Riccio resol. 340 Fraxnel de obligat sacerdot. secl. 4. concil. 4. parag. 13. docet August Barbola 2. part. de poteſt. Epif. alleg. 24. num. 31. fine. & retinuit sic decimū effe à Roia luna 7. Februario 1594. ubi beneficiari obligati in qualibet quinta feria celebrare missas de sacramento pro anima fundatoris, & lite pendente prætermis- tunt; obligantur eas dicere.

25. cap. 8. de reformatione, hospitalium adiunctores obligatos esse, si eliter prouentus in infirmorum curationem, & aliorum pitorum opem pro voluntate testatoris expendere. Quod si hospitalia ad certum peregrinorum, vel infirmorum, aut aliarum perlonarum genus sufficiendum fuerit instituta, nec in loco vbi sunt dicta hospitalia similes personae, aut perpaucis reperiantur, fructus illorum in aliud pium vsum, qui eorum institutione proximior sit, ac pro loco, & tempore viuunt, concurti debent, prout ordinario cum duobus de capitulo, qui terum vnu peritoles sit per ipsum diligendis magis expedite vsum facit, nisi alter forte etiam in hunc evenitum in eorum fundatione, aut institutione fuerit expressum. Quae verba facta congregatio concilii expendens, inquit: In hospitalibus, in quibus non habentur laborantes proprio mortbo fuxta proprium institutum hospitalis, licet videatur recipiendi proximi non laborantes, iuxta verba concilii, non tamen efficiendi sunt, si aliquo pauperes diversi mortbo laborantes, aut alii miserabiles reperiantur. Cum vero mens concilii fuerit prouidere, ne qui possident hospitalia omnes fructus in vlos proprios conuertant, sub praetextu quod non inueniantur infirmi secundum primam institutionem hospitalis. Deinde subdit concilium. Ne administratio, seu gubernatio huiusmodi locorum vni, & eidem persona ultra triennium deinceps committatur, nisi alterius in fundatione cuitum reperiatur, non obstante quod omnia supradicta quacunque vno nre exemptione, & confutudine in contarium etiam immemoriali, seu priuilegiis, aut induitis quibuscumque. Quae verba difficultatem ingerunt in hospitalibus beneficio annexis, an inquam solo triennio a possestori, beneficij administrari possit: Durum enim videtur dicere voluisse concilium, ut hospitalite beneficio annexum seuergeret. Quapropter probabilitus credo non esse post triennium alteri committendum, sed posse a possestori beneficij administrari: tuto tempore, quo beneficium posedit. Si autem possestori beneficij vellet alteri vires suas committere, & administrationem concedere, non videtur posse ultra triennium, sic explicat Garcia de benef. 1. p. cap. 3. num. 13.

P V N C T V M VIII.

De vicariis, & commendis, earumque qualitatibus.

- 1 Vicarius alia est perpetua, alia temporalis, & que perpetua debeantur.
- 2 Qualiter vicarius temporalis constitutur.
- 3 Vicarius temporalis mortuo rectore potest repetrere seruitum sibi debitum, cum ab herede rectoris, cum a successore in beneficio.
- 4 Vicarius perpetuus alium vicarium ad breve tempus substituire potest, scilicet vicarius temporalis.
- 5 Commenda alia est perpetua, alia temporalis.
- 6 Quia potest commendatarius perpetuus, que temporalis.
- 7 Quia, & a quibus beneficia commendari possint?
- 8 Spectato Trident. nulla beneficia parochialia commendari possunt, sed vicarius est confitendum.
- 9 Solus Pontifex commendare beneficium potest, quia sola commenda perpetua est in vnu.
- 10 Beneficium commendatum perpetuum, an vacet per obitum commendatari? Affirmant plures.
- 11 Probabilitus est oppositum.
- 12 In impetracione beneficij commendati semper est facienda mentio commendationis.

Dicitur sumi potest vicaria, alia perpetua, alia temporalis, alia vnu alicui beneficio parochiali, vel loco pio, alia quasi per se existens. Vicaria perpetua, quae per se cuiam animatum exerceat, beneficium Ecclesiasticum est; quia est ius spirituali perpetuum percipiendi fructus: & vacat morte vicarii; colligitur ex cap. ad hac de officio vicarii, & clement. 1. eodem it. cap. postulasti. & tradit. alii relatis. Azot. 2. par. infis. moral. lib. 3. cap. 6. quest. 5. Hoc vicaria perpetua constituitur, cum Ecclesia parochialis alteri in perpetuum subseruit. Nam cuim huic non possit parochus beneficij principalis infestare, cap. 1. de ea illis monachorum, cap. 1. extirpanda. & qui vnde, de praesensis, & cap. 1. eodem titulo, in 6. necessario vicarius perpetuus est constitutus. Sit Rebuff. in prax. tit. de vicaria perpetua per rotum. Gonzalez, pluribus relatis, gloss. 5. §. 3. num. 10. Hic autem vicario debetur honor, & locus, & quilibet alia praerogativa propria rectoris, quia vices illius gerit, & loco illius subrogatur: sic Felinus cap. cxi olim. el. 2. de officio delegati. Cardin. clement. unica de officio vicarii num. 1. vers. sexto oppono per textum. ibi. Gonzalez supra. num. 29. Item iura quae loquuntur de beneficis curati, regulariter de illis vicariis debent intelligi; quia sunt beneficia; & tanquam propria beneficia pessidentur. Azot. lib. 3. cap. 6. quest. 7. Flamin. de re-

signat. quæst. 2. num. 115. cum seqq. Gonzalez num. 21. & colliguntur ex dicta clem. unica de officio vicarii, ibi, quæ de Ecclesiis curam animalium habentibus per receptionem aliarum similitudinum, amittendi, ac de ipsorum rectoribus promovendis ad sacerdotium, & de coram eis a iure statuto nocturnis in perpetuis Ecclesiis parochialium vicariis, & assumptis ad eas, plenus obsernari. Ex quo sit vicarium perpetuum remoueri non posse extra causam a iure expressos, sicut nec remouetur proprius rector. Gonzalez supra num. 22.

2 Vicarius temporalis ille est, qui constituitur ad notum mobilis: & haec constitutio duplex est. Alia cum titulo, alia sine illo. Quando enim parochus ob absentiam, vel alio impenitendum vices suas alicui clero communiceat, hic clericus vicarius illius dicitur, nullo alio titulo requisito praeter ipsius nominationem. Hanc autem nominationem ad breue tempus, puta ad quindecim dies potest parochus absque conuersa ordinatio facere & vicarium (si designare. Ad longa autem temporis non potest circa autoritatem Episcopi: colligitur ex cap. ex eo, de electione, in 6. cap. periculis, de appetitu, & tractat in Abbate in cap. quoniam 1. Ne prelati vices suas. Azot. 2. part. infis. moral. lib. 3. cap. 6. quest. 7. vit. Ad hanc vero vicarii designationem conuersus patrioni non requiritur, tamen bene faciunt iurispatronatus laicorum sit, cap. ad hoc de officio vicarii. Lambertini, de iure paronat. lib. 3. quest. 5. artic. 10. numero primo & seqq. Gonzalez gloss. 5. §. 3. num. 3. 28. Deinde cum beneficium vacat, interim ac de rectore prouideatur, ordinarius designat vicarium, qui beneficio interius conuersione designata, ad cuius designationem nullus alius titulus praeter nominationem requiritur. Item designatur vicarius temporalis, cum duz Ecclesiæ parochiales æquæ principaliæ vnuuntur, & illarum rector non potest rectique inferire: debet inquam vicarium designare, qui aliquando sit cum titulo, atquando absque illo, cap. & temporis 16. quest. 1. & cap. 1. Ne sede vacante: & tradit. Rebuff. prax. tit. de vicaria p. petro. num. 3. Gonzalez gloss. 5. §. 3. numero 11. Azot. 2. part. infis. moral. lib. 3. cap. 6. quest. 3. & lib. 6. c. 2. 9. q. 1. Et generaliter quosque rectores beneficij impeditus est beneficio arbitri, vicarius designari debet. Quod si ratione contingere possit bene expendit Azot. dicto lib. 3. c. 6. quest. 3. Secundo, quando beneficium curatum annectitur mensa capitulari, vel Episcopo, tunc sole vicarius temporalis designatur, iuxta glossam & doctores in clem. 1. de scriptis. & clem. 1. de p. p. reg. negl. prelat. Rebuff. p. 6. Gonzalez num. 14. Azot. dicta quest. 1. usus aliquando vicarium perpetuum designatur. Tertio, quando beneficium simplex alteri vnitur, raro vicarius perpetuus constituir in eo. Gl. dicto doctores in clem. unica de officio vicarii. Rebuff. n. 5. Gonzalez num. 15. Azot. quest. 1. Quarto, quando monasteria, conuenient, & cathedralium, & collegiarum capitula à primaria sua institutione cutam animarum habent; quia tunc non sunt regulariter obligata vicarium perpetuum depetrare, sed possunt ad notum, quia tamen vicarius Episcopo subditus in examina, & absque eius approbatione depetrare non possunt. Item subdatur in vnu, quia ad eam animalium & actua emi sacramentorum administrationem concordant, vt possit ab Episcopo visitari, tamen regularis sit; constat ex Trident. lss. 25. cap. 6. de regularib. & temporis 7. c. 7. de reformis. & declarationibus adductis a Barbola. ibi. Quando vero parochialis vnu est monasterio, aut mensa Episcopi, vel capituli, vel alteri loco pio, nominatio vicarii pertinet ad eorem illius loci, cui est parochialis vnu, ex confirmatione supradicta Pij V. Approbatio tamen Ordinario. Si vicarius designatus religiosus sit, debet secum habere solum, quia illius custodem, vt sic religiosa disciplina exactius obtemperatur; vt constat ex constitutione Pij V. & Greg. XII. & tradit. Barbola supra. Hic tamen vicarius ad notum mobilis, siue secularis sit, sive regularis, non debet ante finium annos seruiti remoueri, nisi graui aliquia causa intercedat; quia credit in praedictum parochialem. sic Rebuff. in p. p. rectori, lib. 2. rit. de p. p. at. de non respendendo. numero 18. & 1. 1. al. leg. Gallia. ii. de maior. p. p. fessor. art. 9. gloss. unica de p. p. Flores var. lib. 1. quest. 10. num. 34. Gutierrez de iran. confirm. & par. 38. num. 19. Stephan. G. atian. dilecti p. p. cap. 167. num. 24. quos referit Barbola in emissione. concil. lss. 7. de reform. in fine.

3 Duplex ictus de vicariis examinanda difficultas. Prima, a quo vicarius ad notum constitutus mortuo rectore possit, & debet stipendum seruiti. & tibi repetrere: Cui difficultati respondet, & ab herede rectoris & a successore in beneficio repetrere stipendum possit: in vnu fructus beneficij, illo tempore quo beneficium administratur ab rectorem, vel illius heredem devenientem, poteris ab herede repetrere. Tum quia illi fructus est videntur tibi esse obligati: Tum quia heres teneat debita antecessoris solute pro quantitate hereditatis. A successore autem beneficij poteris repetrere, tamen fructus supradicti ad ipsam non pertenerent: quia successor ipso beneficio obligatus est debita praedecessoris iohannes, ob bonum Ecclesiæ contracta sunt, ut in praesenti contingit, exp. de solution. & trans-